理学上的宝贵文献，还称得上一部优秀的文

学著作呢！

徐霞客远游探险

一天，唐僧想考考三个徒弟的数学水平，

于是他把徒弟们叫到面前，说：“徒儿们，现在

我在地上写3个数，你们谁能准确读出来，我

就把真经传给他。”

唐僧首先写出：23456。猪八戒迫不及待

地说：“这个读二三四五六！”唐僧摇了摇头，

说：“八戒，多位数的读法是有规律的。每个

数字从右到左依次为个位、十位、百位、千位

和万位。只要从左到右把每个数字读出来，

并在后面加上万、千、百、十就可以了，只是需

要注意，最后一个数字不要读‘个’。所以，

23456读作二万三千四百五十六。”

唐僧又写出：130567。孙悟空马上说：

“这太容易了，读作十三万零千五百六十七。”

唐僧又摇了摇头，说：“遇到0，要特别注意，当

一串数中间有0时，只要读零就可以了，它后

面的数位不要读出来。所以这个数应该读作

十三万零五百六十七。”

第三个数是120034。沙和尚想了想说：

“应该读作十二万零零三十四。”唐僧叹了口

气，说：“如果一串数中有连续的几个零，读一

个就可以了。所以这个数要读成十二万零三

十四。徒儿们，你们的数学都学得不太好，还

得继续努力呀，真经暂时不能传给你们呀！”

趣味数学 唐僧取经

徐霞客

1.丑小鸭变白天鹅（打一四字成语）——

谜底: 异想天开

2. 天上掉元宝（打一四字成语）—— 谜

底: 意外之财

3.一口吃个大胖子（打一四字成语）——

谜底: 谈何容易

4. 飞 机 上 的 音 乐 电 台（打 一 四 字 成

语）—— 谜底: 响彻云霄